
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\DETERMINA N. 267 DEL 31.12.2018.doc  

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

                                                                                                                                             
COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 267   DEL  31.12.2018 

 
 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI SPESA   
                        SPETTACOLO DI ANIMAZIONE PER BAMBINI  SOCIETA’  QUINTO  
                        SOL  PRODUCTION.     
   
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 164 
Del 31.12.2018 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.TO Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\DETERMINA N. 267 DEL 31.12.2018.doc  

 
CIG. ZB2268D459 

 
  
 Premesso che: 

Con  deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30.11.2017, esecutiva, è stato 
approvato il regolamento di “ Democrazia Partecipata per la destinazione dei finanziamenti 
regionali ai sensi dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “; 

Con  deliberazione di G.M. N. 39 del 07.05.2018, sono state avviate le procedure e gli 
adempimenti per l’attuazione degli strumenti di democrazia partecipata per l’anno 2018; 

Con  il medesimo provvedimento e per le superiori finalità, è stata destinata, in via 
presuntiva e sulla scorta delle assegnazioni ricevute nell’anno precedente, la somma di € 
4.140,00;  

Espletati  tutti gli adempimenti e realizzato il progetto scelto dalla maggioranza dei cittadini 
che hanno partecipato alla votazione, è stata realizzata una economia di € 2.215,00 che, 
assommata alla maggiore assegnazione di € 1.681,14 , ricevuta dal Comune per l’anno 2018 ( 
rispetto a quella preventivata) ha determinato una ulteriore disponibilità di €    3.896,95, da 
destinare a forme di Democrazia Partecipata; 

Richiamata  la deliberazione di G.M. 91/2018 con la quale sono state riavviate le procedure 
e gli adempimenti per l’utilizzo della predetta somma, nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari; 

Esperita  tutta la procedura con  deliberazione  N.99 del 26.11.2018 la G.M. ha preso atto 
delle schede di votazione pervenute ed ha destinato la somma di  € 3.896,95 al progetto natalizio, 
presentato dalla Associazione ANCR, in conformità alla scelta della maggioranza dei cittadini che 
hanno  partecipato alla votazione; 

Rilevato che il predetto progetto prevede: 
 

a) Una giornata dedicata al pranzo natalizio presso una trattoria del Comune di Monreale per i 
cittadini della terza età ( con la previsione di n. 80 partecipanti) 

a) Una giornata dedicata ai più piccoli con giochi, attività ricreative e distribuzione di doni;  
b) Una giornata dedicata al tombolone natalizio  
 

Dato  atto che il progetto dell’A.N.C.R. prevede, fra l’altro, attività di animazione in 
occasione della giornata dedicata ai più piccoli; 

Richiamata la  deliberazione  n. 116 del  31.12.2018, immediatamente esecutiva, con la 
quale la G.M. ha accolto la proposta prot n.5474 del 31.12.2018 della Società Quinto Sol Srl di Di 
Stefano Piero con sede in Palermo Via Montepellegrino 151 P.IVA 05821290821,relativa allo 
spettacolo di animazione per bambini per la somma di € 300,00 IVA inclusa e, contestualmente, è 
stata autorizzata la scrivente a provvedere al relativo affidamento ; 

Dato atto che lo spettacolo prevede: 
- 2 animatori  
- Giochi musicali, racconti di storie, baby dance, spettacolo di bolle di sapone  
- A fine servizio un animatore  travestito da befana distribuirà ai  bambini i doni forniti dal 

Comune; 
Il servizio avrà durata di 2 ore max. 

 Richiamati: 
 L’art. 37 , comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i. , che stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 € e di lavori di importo inferiori a 150.000,00 €, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni delle centrali di committenza; 
 
  L’art.36  comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. , che  prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 € , 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o   
per i lavori in amministrazione diretta; 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\DETERMINA N. 267 DEL 31.12.2018.doc  

 L’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità 2016, che sancisce che dall’1 Gennaio 
2016 non è più obbligatorio ricorrere al ME.PA. per acquisto di beni e servizi di valore pari o 
inferiore ad € 1.000,00 ; 
 Dato  atto che tali spettacoli sono rappresentazioni artistiche uniche, la cui particolare 
natura non risulta comparabile, ciò consente un affidamento diretto ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 63 comma 2 lett.B punto 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 Richiamato  il vigente Regolamento comunale per “I  lavori, le forniture e i servizi in 
economia” approvato con deliberazione consiliare n. 32 del 26.09.2017 art. “Incarichi per la 
realizzazione di servizi artistici e prestazione diverse” che dispone quanto segue : I servizi che 
presentano il carattere dell’esclusività posti in essere in occasione di manifestazioni religiose, 
ricreative o sportive sono affidato direttamente dal Responsabile del Servizio in base alle direttive 
o programmi approvati dalla G.M. :La deliberazione della Giunta conterrà l’indicazione del soggetto 
affidatario, l’importo presunto della prestazione, nonché le indicazioni essenziali per la stipula del  
contratto  o disciplinare. L’affidamento dei servizi in base al presente comma può essere disposto 
anche sulla base progettuale promanante dagli stessi organismi associativi” 
 Che alla luce della normativa sopra richiamata, nonché delle disposizioni regolamentari 
prima indicate, con il presente provvedimento si affida direttamente, alla Società Quintosol, il 
servizio per la realizzazione dello spettacolo; 
 Tenuto conto della modesta entità del servizio di che trattasi, si precisa che si procederà al 
contratto mediante scambio di corrispondenza; 
  
 VISTI: 

- La determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio. 

 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, affidare all’Associazione Quinto Sol Production Srl di Di Stefano Piero con sede in 
Palermo Via Montepellegrino 151 P.IVA 05821290821, la realizzazione dello spettacolo di 
animazione per bambini, come in premessa dettagliatamente descritto, che avrà luogo Sabato 5 
Gennaio 2019 per il prezzo complessivo di €  300,00 IVA inclusa: 
 
 Assumere impegno di spesa  di € 300,00  con imputazione ai seguenti capitoli del Bilancio 
2018: 
 per € 235,95 al cap. 48 intervento “ Spese per forme di Democrazia Partecipata” il cui 
stanziamento di € 9.962,06 offre la necessaria disponibilità; 
 per € 64,05 al cap.736 intervento “ iniziative sociali con contributo del 5 per mille” il cui 
stanziamento di € 374,29 è interamente disponibile 
 
 Dare, altresì,  atto che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 

copertura finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
*    va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig.Sindaco. 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\DETERMINA N. 267 DEL 31.12.2018.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________             F.TO     Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
F.TO  L’ADDETTO               F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
____________________                          ____________________________ 
      


